

Proponente: 42.E
Proposta: 2025/830

del 09/09/2025



COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA

R.U.D. 1262

del 22/10/2025

EDIFICI PUBBLICI

Dirigente: FALBO Ing. Salvatore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: EX PNRR-M2C4-I2.2 RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE – CUP J82G20000110004. CODICE PROGETTO Z_12501. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI.

Oggetto: EX PNRR-M2C4-I2.2 RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE – CUP J82G20000110004. CODICE PROGETTO Z_12501. **APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI.**

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 23 gennaio 2025 sono state approvate integrazioni e modifiche alla macrostruttura organizzativa dell'Ente, ed è stato avviato un percorso di riorganizzazione e la proroga di alcuni incarichi ex art. 110, cc. 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000;
- con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con Delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;
- con Delibera n. 65 del 10/04/2025 la Giunta Comunale ha approvato la 2^a variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2025- 2027 (art.175 comma 4 d.lgs n. 267/2000);
- con Delibera di Consiglio Comunale ID 123 del 26/05/2025 è stata approvata la 3^o variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati;
- con Delibera n. 133 del 26/06/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il 1^aaggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2025 e Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezioni 2.2 "Performance" e 2.3 "Anticorruzione"

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 2025/165 del 21/07/2025 è stata approvata la "VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 D. LGS 267/2000;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 2025/193 del 13/10/2025 è stata approvata la "5^ VARIAZIONE AL DUP, AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI: modifica alla parte investimenti" ;
- con Delibera n. 209 del 9/10/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il 2^aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2025 e Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezione 2.2 "Performance";
- in data 28/02/2025 con atto n. **P. G. 2025/0057474** di P. G. il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'ing. Salvatore Falbo per la direzione del Servizio "Edifici Pubblici" dal 01/03/2025;
- con atto R.U.A.D. 387 del 03/03/2023 la Dirigente Elena Melloni è stata nominata RUP dell'intervento in oggetto;
- con delibera di Giunta Comunale I.D. n.41 in data 06/03/2025 "RIMODULAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PLURIENNALE 2025-2027 CON ASSEGNAZIONE DEI MACRO OBIETTIVI E DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE AI NUOVI CENTRI DI RESPONSABILITA', SECONDO LA NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA" dove si evince che "(...) i RUP dei progetti attribuiti sulla base della precedente struttura organizzativa, vengono sostituiti con i nuovi responsabili dei servizi di riferimento.";
- con il succitato provvedimento è stato nominato l'ing. Salvatore Falbo RUP dell'intervento;
- a seguito della delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2025 "INTEGRAZIONE E MODIFICHE ALLA MACRO STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE PER L'ISTITUZIONE DI UNA UNITA DI PROGETTO DENOMINATA "UNITA SPECIALE PER IL PNRR" è stata assegnata la gestione e le funzioni inerenti i Luoghi dell'educazione al Servizio Edifici Pubblici tra cui l'intervento in oggetto;

Dato atto che:

- nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, elenco annuale 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29/03/2022, é stato previsto l'intervento denominato "Ristrutturazione con miglioramento sismico e adeguamento normativa antincendio nido ALLENDE , CUPJ82G20000110004,. codice obiettivo Z_12501, importo Euro 350.000,00;

■ con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1224 del 18/11/2022 sono state affidate le prestazioni di servizio di architettura e ingegneria per la progettazione esecutiva delle opere strutturali avente ad oggetto: INTERVENTI PNRR M2C4 - I2.2 CUPJ82G20000110004 RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE allo Studio di Ingegneria Guidetti Serri (P. IVA 01934740356), con sede e a Reggio Emilia in Via Cadoppi 14;

■ con Determinazione Dirigenziale R.U.D. 1363 del 07/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo di cui al punto precedente, per un importo complessivo di Euro 385.000,00, comprensivo dell'importo di Euro 35.000,00 costituito dal contributo nella misura del 10% erogato dal Fondo integrativo previsto dal DPCM del 28 luglio 2022 di cui si prevedeva l'assegnazione- Il contributo di cui sopra non è stato assegnato per l'opera in oggetto in quanto presupponeva l'inizio dei lavori entro dicembre 2022 e, pertanto, le risorse ad oggi disponibili ammontano a complessivi Euro 350.000,00; contestualmente si di affidavano i lavori nell'ambito dell'accordo quadro per gli INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI FABBRICATI DEL TERRITORIO COMUNALE per il triennio 2022-2024 relativamente alla zona SUD-EST - aggiudicato con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D n. 1215 del 23.07.2021 alla R.T.I. costituita da: COSTRUZIONI METALLICHE (C.F./P.IVA 02149990729) mandataria - ELETTRO 2000 SRL (C.F./P.IVA 01484760051) mandante, essendo risultato il miglior offerente a seguito di un ribasso percentuale del 26,66% sull'importo a base di gara per un importo netto di € 206.938,94, di cui €5.958,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% e così per complessivi € 252.465,51 CIG: 9533691AB0;

■ l'intervento in oggetto è finanziato per l'importo complessivo di Euro 350.000 tramite contributo ex codice PNRR M2C4 – I2.2 , successivamente stralciato dal medesimo con D.L. n. 19 del 02/03/2024, art. 32, convertito dalla L. n. 56 del 29/04/2024;

■ con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n.168 del 19/02/2025:

1) di approvare l'adeguamento ai prezzi regionali vigenti del progetto "RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO DEL NIDO ALLENDE CUPJ82G20000110004 CODICE OBIETTIVO Z_12501", articolato negli elaborati tecnici elencati in narrativa, non materialmente allegati ma acquisiti agli atti al PG 23716 del 28/01/2025;

2) di dare atto che per effetto dell'adeguamento dei prezzi progettuali risultano rideterminati:

■ l'importo di affidamento all'R.T.I. costituita da: COSTRUZIONI METALLICHE (C.F./P.IVA 02149990729) mandataria - ELETTRO 2000 SRL (C.F./P.IVA 01484760051) mandante per l'importo di € 228.969,92 oltre IVA 10% e così per complessivi € 251.866,91, come da schema di contratto attuativo allegato, CIG: 9533691AB0 ;

■ il quadro economico di affidamento, dettagliato come segue:

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 304.011,58
ONERI DI SICUREZZA	€ 6.007,83
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO	€ 310.019,41
RIBASSO CONTRATTUALE (26,66%)	€ 81.049,49
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO	€ 222.962,09
ONERI DI SICUREZZA	€ 6.007,83
IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DELL'IVA	€ 228.969,92
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10%	€ 22.896,99
Spese Tecniche di Progettazione + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 14.337,44
Spese tecniche DL Strutture, CSE + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 20.935,20
Spese tecniche Collaudo Statico e Tecnico Funz. + Oneri 4%.+ IVA 22%	€ 8.026,37
Incentivi funzioni tecniche (art. 45 d.lgs. 36/2023)	€ 6.200,39
Spesa per Nuovo Misuratore Enel Prev- n. 469564852	€ 4.978,36
Imprevisti	€ 43.655,33
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 121.030,08
TOTALE INTERVENTO	€ 350.000,00

- il Contratto Applicativo n°3/2025 è stato stipulato in data 19/02/2025;

- in data 28 Febbraio 2025 il Direttore dei Lavori Ing. Francesco Paone ha proceduto alla Consegna dei Lavori giusto verbale PG/2025/0060536 del 05/03/2025;

- con Determinazione dirigenziale RUD 206 del 27/02/2025 è stato approvato l' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE e COLLAUDO STATICO E TECNICO - FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI DELL'INTERVENTO

DENOMINATO: EX PNRR-M2C4-I2.2 RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE – CUP J82G20000110004 rispettivamente allo **Studio di Ingegneria Guidetti Serri** (P. IVA 01934740356) e **all'ing. Mauro Cuoghi** (P. IVA 02299290367);

- con Determinazione dirigenziale RUD 745 del 27/06/2025 è stato approvato “ exPNRR-M2C4-I2.2 RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE – CODICE PROGETTO Z_12501 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 S.M.I. DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE NUOVI QUADRI ELETTRICI, DIMENSIONAMENTO LINEE E RELAZIONE SCARICHE ATMOSFERICHE, allo STUDIO T.E.C. 2.0 S.r.l. (P.Iva 02675190355);

Richiamati:

- L'istanza di variante a firma del direttore dei Lavori ing. Francesco Paone, acquisita insieme con gli elaborati progettuali agli atti con P. G. 216669 del 3.9.2025 Con riferimento all'inquadramento normativo della presente perizia di variante si precisa che sussistono le condizioni di applicabilità dell'art.120 comma 3 lett. b). Si specifica, inoltre, che le variazioni introdotte con la presente perizia di variante sono risolutive di aspetti tecnici di dettaglio, in quanto non alterano gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e risultano essere soluzioni migliorative in termini tecnici e di uso dell'opera da parte degli operatori. L'incremento di importo contrattuale derivante dalla presente Perizia di Variante è di € 34.043,35 al netto del ribasso, precisando che l'art. 120 comma 3 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 prevede testualmente che “ I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto del 15 per cento del valore iniziale del contratto. La presente variante si pone l'obiettivo di migliorare l'opera da un punto di vista funzionale, tecnico ed estetico. Si precisa che la copertura del costo aggiuntivo derivante dall'adozione della presente Perizia di Variante trova copertura nel Quadro Economico di Approvazione del progetto.

- L'atto di sottomissione, sottoscritto dall'operatore Economico **R.T.I. COSTRUZIONI METALLICHE** (C.F./P.IVA 02149990729) **ELETTRO 2000 srl** (C.F./P.IVA 01484760051) , inerente l'accettazione dei patti e delle condizioni la realizzazione delle opere ricomprese nella Perizia di Variante autorizzata acquisita agli atti con P. G. 216669 del 3.9.2025 e la modifica alla relazione illustrativa generale P. G. 249294 del 16.10.2025

- gli elaborati tecnici di variante, di seguito elencati ed al presente atto allegati:

RELAZIONI

Cod.	Titolo	Scala
PV.RE.01	Relazione Tecnica di Perizia	
PV.RE.02	Computo Metrico Estimativo di Perizia	
PV.RE.03	Quadro Comparativo	
PV.RE.04	Schede Analisi Prezzi	
PV.RE.05	Schema Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Prezzi	

ELABORATI GRAFICI OPERE EDILI

Cod.	Titolo	Scala
PV.ED.0	Pianta Stato di Fatto	1:100
PV.ED.0	Pianta Demolizioni	1:100
PV.ED.0	Pianta Costruzioni	1:100
PV.ED.0	Pianta di Progetto	1:100
PV.ED.0	Pianta Controsoffitti	

ELABORATI GRAFICI OPERE STRUTTURALI

Cod.	Titolo	Scala
	MUR A.15/D.9 – Asseverazione relativa alle VNS	
PV.ST.01	Relazione Strutturale	1:100
PV.ST.02	Indicazioni Modifiche Interventi Strutturali	1:100

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRICI

Cod.	Titolo	Scala
PV.IE.01	Schemi Unifilari Quadri Elettrici	
PV.IE.02	Impianti Elettrici Punti Luce e di Comando	1:100
PV.IE.03	Impianti Elettrici Prese e Alimentazioni	1:100
PV.IE.04	Impianti Elettrici Illuminazione	1:100
PV.IE.05	Calcoli Illuminotecnici Illuminazione Ordinaria	
PV.IE.06	Calcoli Illuminotecnici Illuminazione in Emergenza	

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI

Cod.	Titolo	Scala
PV.IS.01	Impianti Elettrici Speciali Rivelazione Incendi	1:100

Dato atto che:

- a cura del soggetto affidatario della progettazione Studio di Ingegneria Guidetti Serri del Direttore dei Lavori ing. Francesco Paone è stata predisposta la redazione della variante al progetto al fine di procedere alla successiva modifica del contratto di appalto, corredata di
 - Relazione Tecnica di Perizia
 - Computo Metrico Estimativo di Perizia

- Quadro Comparativo
- Schede Analisi Prezzi
- Schema Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Prezzi
- ELABORATI GRAFICI OPERE EDILI
- ELABORATI GRAFICI OPERE STRUTTURALI
- ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRICI
- ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI

tutta la documentazione è stata acquisita agli atti con P. G . 216669 del 3.9.2025 e la modifica alla relazione illustrativa generale P. G. 249294 del 16.10.2025 ;

- **R.T.I. COSTRUZIONI METALLICHE** (C.F./P.IVA 02149990729) **ELETTRO 2000 srl** (C.F./P.IVA 01484760051) ha sottoscritto l'atto di sottomissione, acquisito al PG 2025/216669 inerente l'accettazione dei patti e delle condizioni per la realizzazione delle opere ricomprese nella Perizia di Variante autorizzata dal sottoscritto RUP, cui si deduce che l'importo delle opere in appalto si eleva da € € **228.969,92** a € € **263.013,27** oltre IVA 10%, completamente finanziabili mediante somme reperibili sul quadro economico progettuale;
- risulta conseguentemente necessario rideterminare il quadro economico di progetto a seguito di perizia comparato con il quadro economico di affidamento:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO	
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 304.011.58
Oneri di Sicurezza	€ 6.007.83
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO	€ 310.019.41
Ribasso Contrattuale (26.66%)	€ 81.049.49
Importo Lavori al netto del ribasso	€ 222.962.09
Oneri di Sicurezza	€ 6.007.83
Importo di Contratto al netto dell'IVA	€ 228.969.92
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10%	€ 22.896.99
Spese Tecniche di Progettazione + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 14.337.44
Spese tecniche DL Strutture. CSE + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 20.935.20
Spese tecniche Collaudo Statico e Tecnico Funzionale Oneri 4%. + IVA 22%	€ 8.026.37
Incentivi funzioni tecniche (art. 45 d.las. 36/2023)	€ 6.200.39
Spesa per Nuovo Misuratore Enel Prev- n. 469564852	€ 4.978.36
Imprevisti	€ 43.655.33
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 121.030.08
TOTALE INTERVENTO	€ 350.000.00

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE	
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 350.430,11
oneri di sicurezza	€ 6.007,83
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO	€ 356.437,94
ribasso contrattuale (26,66%)	€ 93.424,67
importo lavori al netto del ribasso	€ 257.005,44
oneri di sicurezza	€ 6.007,83
importo di contratto al netto dell'IVA	€ 263.013,27
incremento dell'importo contrattuale	€ 34.043,35
incremento percentuale dell'importo contrattuale	14,87%
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10%	€ 26.301,33
Spese Tecniche di Progettazione + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 14.337,44
Spese tecniche DL Strutture, CSE + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 20.935,20
Spese tecniche Collaudo Statico e Tecnico Funzionale Oneri 4%. + IVA 22%	€ 8.026,37
Incentivi funzioni tecniche (art. 45 d.lgs. 36/2023)	€ 2.807,55
Affidamento per Nuovi Quadri Elettrici e Relazione Scariche Atmosferiche	€ 1.220,00
Imprevisti	€ 13.358,84
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 86.986,72
TOTALE INTERVENTO	€ 350.000,00

Dato atto inoltre che nell'Art.3 dell'Atto di sottomissione il tempo utile per l'esecuzione dei lavori viene prorogato di 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi. Posticipando lo stesso al **12.11.2025**

Dato atto inoltre che la voce del Quadro economico per “ Affidamento per Nuovi Quadri Elettrici e Relazione Scariche Atmosferiche” dell'importo di € 1.220,00 Iva inclusa è già stata impegnata con Determinazione Dirigenziale RUD 745 del 27/06/2025 giust'impegno 2025/1408/9;

Ritenuto pertanto di approvare, in qualità di RUP e Dirigente del Servizio la perizia di variante suppletiva ai sensi dell'art. 120 comma 3 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 del progetto

EX PNRR-M2C4-I2.2 RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE – CUP J82G20000110004. CODICE PROGETTO Z_12501.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
- il D.Lgs. n.36/2023 ed in particolare gli artt. 120 comma 3 lett.b) e Allegato II.14 art. 5 comma 6
- l'art. 59 dello Statuto Comunale;
- gli art.li 14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune.

DETERMINA

1) di prendere atto dell'istanza del Direttore dei Lavori ing. Paone dell'intervento EX PNRR-M2C4-I2.2 RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE – CUP J82G20000110004. CODICE PROGETTO Z_12501. in merito all'approvazione della variante in corso d'opera;

2) di approvare la perizia di variante suppletiva ai sensi dell'art. 120 comma 3 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023D.Lgs. n.36/2023 del progetto in oggetto, corredata dagli elaborati tecnici elencati in premessa, al presente atto allegati, P. G. 2025/ 216669 del 03/09/2025 e la modifica alla relazione illustrativa generale P. G. 249294 del 16.10.2025 ;

3) di rideterminare il quadro economico dell'intervento, secondo la variante presentata:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE	
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 350.430,11
oneri di sicurezza	€ 6.007,83
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO	€ 356.437,94
ribasso contrattuale (26,66%)	€ 93.424,67
importo lavori al netto del ribasso	€ 257.005,44
oneri di sicurezza	€ 6.007,83
importo di contratto al netto dell'IVA	€ 263.013,27

incremento dell'importo contrattuale	€ 34.043,35
incremento percentuale dell'importo contrattuale	14,87%
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10%	€ 26.301,33
Spese Tecniche di Progettazione + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 14.337,44
Spese tecniche DL Strutture, CSE + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 20.935,20
Spese tecniche Collaudo Statico e Tecnico Funzionale + Oneri 4%. + IVA 22%	€ 8.026,37
Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023)	€ 2.807,55
Affidamento per Nuovi Quadri Elettrici e Relazione Scariche Atmosferiche	€ 1.220,00
Imprevisti	€ 13.358,84
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 86.986,72
TOTALE INTERVENTO	€ 350.000,00

4) di affidare i lavori variati all'appaltatore Impresa esecutrice: **R.T.I. COSTRUZIONI METALLICHE** (C.F./P.IVA 02149990729) mandataria via Sofocle 37 cap. 76123 Andria (BA), **ELETTRO 2000 srl** (C.F./P.IVA 01484760051) mandante Corso don Minzoni 182 cap 14100 Asti (AT), come da allegato atto di sottomissione acquisito al P. G. 2025/216669, per un importo di opere in appalto che si eleva da € **228.969,92 a € 263.013,27 oltre IVA 10%** oltre IVA 10%, interamente finanziati da risorse reperibili sul quadro economico progettuale CIG 9533691AB0;

5) di dare atto che la maggior spesa **per opere in appalto** pari a € 37.447,69, ottenuta sommando maggiori lavori per un totale di €. 34.043,35 e la corrispondente IVA al 10%, pari ad €.3.404,34 trova capienza al Cap. 40093/12 "PNRR-M2C4-I2.2 -Z_12501 Ristrutturazione con miglioramento sismico e adeguamento normativa antincendio nido ALLENDE (fin. ministeriale L.145/2018) CUP J82G20000110004 (vegg cap E 9816/3)" Missione/Programma 12.01, Piano Finanziario 2.02.01.09.017 come segue:

- per € 4.978,36 alla prenotazione di imp. 2025/1408/5 denominata "Prenotazione voce QE SPESA PER NUOVO MISURATORE ENEL PREV. N. 469564852 - RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE CODICE: CUPJ82G20000110004 CODICE OBIETTIVO Z_12501. AGGIORNAMENTO PREZZI DEL PROGETTO ESECUTIVO. Finanziato con contributo MINISTERIALE (EX. PNRR-M2C4-I2.2 stralciato con DL 19/2024)" che viene in tal modo esaurita in coerenza con il quadro economico di variante di cui al punto 3;

- per € 32.469,33 alla prenotazione di imp. 2025/1408/6 denominata "Prenotazione voce QE "IMPREVISTI" RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO NIDO ALLENDE CODICE: CUPJ82G20000110004 CODICE OBIETTIVO Z_12501. AGGIORNAMENTO PREZZI DEL PROGETTO ESECUTIVO. Finanziato con contributo MINISTERIALE (EX. PNRR-M2C4-I2.2 stralciato con DL 19/2024)";

- di diminuire la prenotazione di impegno 2025/1408/4 alla voce del quadro economico "Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023)" da € 6.200,39 a € 2.807,55. La differenza di € 3.392,84 andrà a rimpinguare la voce Imprevisti del quadro economico alla prenotazione di impegno 2025/1408/6;

6) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 267/2000.

7) Si conferma che il contributo, accertato in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, per quanto di conoscenza, è tuttora esigibile e conseguentemente liquidabile. Si precisa che si stanno attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione e si proseguirà su tale linea in base alla normativa in materia.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE

Ing. Salvatore Falbo